



# MONITOR

Na R. P. 1771.

Nro: CII.

Dnia 21. Grudnia.



## UWAGA XI.

*O zazdrości*

---

**T**Uć to nayıpierwszy raz ziemia zma-  
zaną była krwią człowieka; nayı-  
pierwszy to był przykład władzy, kto-  
rey śmierć nad nim zażyła; krwawy  
na koniec skutek, który z siebie wydała  
miłość własna; ona wzniecila zazdrość  
w Kaimie, ponieważ widział przyjemne  
bydź Bogu pierwiastki, które mu *Abel*  
z swey trzody ofiarował: ta zaś za-

F f f f f

zazdrość

zdrość, według S. *Augustyna* nie co innego jest, tylko boleść skryta z cudzego powodzenia, co z pychy wnętrzney pochodzi, którą uprzedzeni jesteśmy na stronę naszą, sprzyiając sobie samym. Nie jestże to prawdziwy charakter miłości własney?

Zazdrość po wszystkie czasy była uważana iako nayniebezpieczniejszy ze wszech występku występku; Ten który jest iey celem, bynajmniey nie czuje żadney od niey niespokoyności; lecz ow, który cierpi nieszczęśne nagabanie od tey namiętności duszy, ustawnie ma z sobą kata, który go dręczy.

Zazdrość to dokazuje nad Człowiekiem, co rdza nad żelazem; ona w nim to działa, co Naturalistowie w rodzący się iaszczurce uważają, która nie może inaczej wziąć życia, tylko zadaniem śmierci, dla dobycia się bowiem na świat, gwałtowne sobie robi przeyscie, pożerając wnętrzności własney matki.

Zazdrość to ma nayfrozszego, że wyznać swoich przykrości nie śmie, cierpi

pi

pi y owfzem gwałt okrutny dla ich utajenia; Ona w tym, ktorego trapi, wfszyftką truciznę do kupy ściąga, którą go zabiia; ona fporczyнку nigdy nie zna, katownie , na ktore iefł podana, ze wfzech ftion ią dręczą, y iedna po drugiey męka na nią naftępuje; na wfzyftko poziera krzywo, ponieważ iey fię wfzyftko nie podoba; drży, blednieie, paci fię, zaiada; à iako iefł zarazą rodzaieu ludzkiego, tak niezna yduie nigdy przeftanku w niefzczęfnych paroxyzmach ktore ią trzęfą, chyba w niefzczęfciach cudzych y niepomyślnościach.

Zazdrość iefł nayfilnieyszą nieprzyiaciołką cnoty, ktorey blask świetny rozufza ią y razi. Tak *Marcellus*, ktorego Rzymianie w liczbie naywiększych fwych Wodzow kłaść mogli, nie mógł temu przefzkodzić, aby chwała iego zbytecznym blaskiem oczu zawiftnych nie przeraziła; miał on tyle męztwa co umiętności, znał fię doftkonale na trybie woienym, narażał fię na poftrzały iak żołnierz nayśmielfzy, zabił w har-

cu

cu Krola *Bryomara*; y wydawszy trzy  
walne bitwy *Annibalow*; w ostatniey po-  
razil y zwycięzył tego *Kartagińskiego Achillefa*.

Atoli mimo tego wszystkiego, zawi-  
stni sławie iego, poduszczyli *Syrakuzanow*  
do zanieśienia skarg przed Senat  
przeciw niemu. Kolega iego niechciał  
aby były słuchane, lecz że strona nie-  
przyaciół iego była mocna, musiały być  
przypuszczone. *Marcellus* był o tym u-  
wiadomiony, przyszedł nie bawiac y za-  
siadł swe miejsce sądowe, odsądził spraw  
kilka, powstawszy potym z niego, stanął  
na stronie iak Człowiek prywatny, aby  
się skargom przyśluchał, ktore przeciw  
niemu zanosić miano; bynajmniey ani  
zuchwałość iego oskarżycielow, ani nie-  
sprawiedliwość zawiśtnych iego chwale,  
nie pomieszała w nim zwykley spokoj-  
ności, iako też umiarkowania umysłu nie  
odmieniła. Odpowiedział na zarzuty  
spůsobem siebie y prawdy godnym, kto-  
re przeciw postępkowi iego czyniono;  
wyszedł potym y za drzwiami Senator-  
skiej

skiey izby wyroku sądowego czekał. Wypadł dekret po iego stronie, ponieważ ten konsul nic nigdy nie zrobił, coby się z sflusznością nie stosowało.

Cnota tryumfuie zawsze na przekorę zazdrości, y znaki sobie zwyciężkie stawia na iey obalinach; tak *Marcellus* zwyciężywszy swych nieprzyjaciół, zwyciężył y siebie samego, darował urazę *Syrakuzanom*, którą mu z przyniewolenia uczynili; a iako serce w nim było obszernieysze, iak Rzymskie państwo w swey rozległości, świat cały zadziwił się w nim tey moderacyi, ktorey łaskawych skutkow *Syrakuzanie* kosztowali, gdyż się zniemi odtąd daleko lepiej obchodził, iak nigdy przed tym niesprawiedliwym ich postępkiem tego nie czynił.

Zazdrość naybardziej się froży rozdrażniona, ona wszelkie na siebie przybiera kształty, pokrywki bierze, gdy chce szkaradne do skutku przywieść zamysły. Ona przyprawiła o śmierć *Sokratesa* pod płaszczykiem pobożności: Ona u mierać *Focyonowi* kazała, choć ten innego

nego występku nie miał, krom że był nad to cnotliwy: *Averroes* y *Avicenna* do ostatney rozpaczey od tey furyi przywiedzeni, śmierć sobie oba zadali: *Fidyasz* ow sławny w kamienney rzeźbie Artysta, który był podziwieniem swoiego wieku, tak był prześladowanym od tey zaiadley iędzy, że życie swoje skończyć w więzieniu musiał: Na koniec, *Tyberysz* obaczywszy że ieden biegły w swey sztuce architekt, przemyślem w one czasy nieznanym, dom był podźwignął y naprostował, który upadkiem iuż prawie groził; nadgroda go wprawdzie znaczney summy obdarzył, ale mu ze Włoch niebawiac ustąpić kazał: à gdy ten Budowniczy z umyślu upuścił szklanę, y natychmiast stłuczoną kunsztem ptzedziwnym naprawił, spodziewaiąc się, że Cesarz zadziwiony tak pięknym miłsterney sztuki sekretem, wyrok swoy odmieni; iakoż go w samey rzeczy odmienił, ale sposobem daleko okrutniejszym, gdyż tak wielką *Tyberysz* powziął

wziął tego przemyślu zazdrość, że go na śmierć miasto wygnania skazał.

### DOKONCZENIE

Nieposłuszeństwo *Adama* był ukarane wyłączeniem nieszczęśliwym miłości własney, które nastąpiło po stracie mądrości jego y nieśmiertelności. Bog dał mu tę nieprzyjaciółkę domową, aby czuł bez przestanku ciężką rękę Tego, który go niszczył, przeto że się chciał wynieść tak zuchwale; y aby w tymże czasie poznał, że tę niebezpieczną nieprzyjaciółkę trudno mu będzie inaczey pokonać, ieżeli nie wezwie pomocy swoiego Stworcy.

Wszystkie te namiętności, ktorychesmy tu abrys nieiaki podali, ściągają się do miłości własney, iako do swego źródła: są one zacne, ieżeli są określone obrębami tych ustaw, które nam religia podaie; są występne, ieżeli przechodzą te granice, które taż sama religia nam przepisuie.

Jeżeli są iacy Filozofowie, ktorzy utrzymują, że Człowiek może być winien

winien swym własnym siłom sposob  
utrzymania swych namiętności w pewnym  
umiarkowaniu, ktoreby mu sprawiało  
spokoynosc życia y ciszę sumnienia; te-  
dy takowi Mędracy więcey w so-  
bie mają pychy iak rzetelności.

Te zapędy przyrodzenia nie mogą  
bydź nigdy zupełnie poskromione, chy-  
ba przez pomoc nadprzyrodzoną. Ma-  
drość świecka może tu obiecywać te  
wielkie skutki, ale doświadczenie do-  
wodzi fałszu iey obietnic. Sama tylko  
mądrość y nauka niebieska nakłonić  
y przywieść ku dobremu może te po-  
pędliwe wzruszenia duszy.

